
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 6 
 

***************************************************** 
OGGETTO: RISOLUZIONE CONTRATTO DI CONCESSIONE E 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA DEL CIMITERO DEL COMUNE DI 

BALZOLA DITTA SIE.CIEM S.A.S. 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì  TRENTA  del mese di  GENNAIO  alle ore  18,00  

nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra GRIGNOLIO Armanda , nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\6 risoluzione contratto SIE.CEM S.A.S.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2009 si 
stabiliva di rinnovare la concessione per il servizio di illuminazione votiva nel 
cimitero comunale alla ditta “SIEM.CIM.  Società Impianti Elettrici Cimiteriali di 
Bagnoli Gabriele & C. S.a.S” alle stesse condizioni previste dal contratto n. 1840 del 
14/12/1988 
 
VISTO il contratto rep. n. 2217 del 18/05/2009 sottoscritto tra il comune di Balzola 
e la ditta SIEM.CIM.  Società Impianti Elettrici Cimiteriali di Bagnoli Gabriele & C. 
S.a.S” in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
31/01/2009 con il quale si stabilivano le modalità della fornitura dei servizi e le 
cause di risoluzione del contratto 
 
RILEVATO: 
 
Che da anni il servizio viene reso in modo inadeguato e la ditta non ha ad oggi 
versato al Comune i canoni di concessione relativi agli anni 2014 e seguenti.. 
 
Che con nota prot n. 1699 del 03/08/2016 questo Comune rendeva noto al 
concessionario il malcontento degli utenti per il disservizio e lo sollecitava al 
pagamento dei canoni di concessione relativi agli anni 2014, 2015 e 2016. 
 
Che nonostante i ripetuti richiami la concessionaria risulta essere ancora 
inadempiente non solo nei riguardi degli utenti  per mancato invio della 
bollettazione dall’ anno 2015 e nei riguardi dei potenziali utenti che non riescono a 
mettersi in contatto con gli uffici, ma anche nei confronti del Comune per mancato 
versamento dei canoni di concessione dall’anno 2014ad oggi. 
 
Che la ditta non ha dato risposta alla formale contestazione degli addebiti . 

 
Che a tutt’oggi la ditta appaltatrice non si è presentata in Comune a giustificare i 
motivi del disservizio e del mancato ottemperamento degli obblighi contrattuali. 
 
RITENUTA la necessità di procedere alla risoluzione del contratto. 
 
VISTO il punto 5 dell’atto di concessione n 2217 del 18/05/2009 che nell’individuare 
la cause di risoluzione del contratto di concessione stabilisce che 
“L’Amministrazione comunale potrà risolvere la convenzione nel caso di gravi e 
reiterate violazioni agli obblighi contrattuali.  
In caso di risoluzione si applicano le disposizioni previste dal Codice Civile.” 
 
VISTO l’art 1456 del Codice Civile che prevede per i contratti che hanno 
espressamente previsto la clausola risolutoria, per inadempimento, la risoluzione si 
verifica di diritto quando la parte interessata dichiara all'altra che intende valersi 
della clausola risolutiva. 
 
RILEVATO pertanto che ricorrono le circostanze e le condizioni per la risoluzione del 
contratto, previste nell’atto concessione n 2217 del 18/05/2009, per 
inadempimento del concessionario trovando applicazione l’articolo 1453 del C.C. 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Responsabile dei Servizio Tecnico, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\6 risoluzione contratto SIE.CEM S.A.S.doc 

Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e trascritti in calce al presente 
deliberato per farne parte integrante e sostanziale 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi resi in modo palese  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di risolvere per inadempimento il contratto di concessione per la gestione e 
l’ampliamento della rete di distribuzione dell’energia elettrica ad uso illuminazione 
votiva di tombe, casellari e cappelle nel cimitero comunale di Balzola stipulato con 
la ditta “SIEM.CIM.  Società Impianti Elettrici Cimiteriali di Bagnoli Gabriele & C. 
S.a.S”. 
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio Tecnico per i successivi adempimenti 
di competenza.  
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\6 risoluzione contratto SIE.CEM S.A.S.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RISOLUZIONE CONTRATTO DI CONCESSIONE E 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DEL CIMITERO DEL 

COMUNE DI BALZOLA DITTA SIE.CIEM S.A.S.” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì  30/01/2018  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RISOLUZIONE CONTRATTO DI CONCESSIONE E 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DEL CIMITERO DEL 

COMUNE DI BALZOLA DITTA SIE.CIEM S.A.S.” in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Balzola, lì  30/01/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\6 risoluzione contratto SIE.CEM S.A.S.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 09/02/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  09/02/2018 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  09/02/2018   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


